
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                            от 24 апреля 1995 г. N 403 

                                     г. Москва 

 

 

                  О мерах по реализации российско-таджикистанских 

                    межправительственных соглашений по вопросам 

                           экономического сотрудничества 

 

             В целях обеспечения выполнения подписанных в г. Москве 27 и 28 

        февраля   1995  г.  российско-таджикистанских  межправительственных 

        документов:  Соглашения об углублении экономического сотрудничества 

        и развитии интеграционных связей,  Соглашения об основных принципах 

        торгово-экономического сотрудничества в 1995  году  и  Протокола  о 

        продолжении   обращения  российского  рубля  в  качестве  законного 

        платежного средства на  территории  Республики  Таджикистан  (далее 

        именуются - российско-таджикистанские соглашения) и придавая важное 

        значение установлению взаимовыгодных  связей  между  хозяйствующими 

        субъектами   Российской   Федерации   и   Республики   Таджикистан, 

        Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Утвердить   Соглашение   между   Правительством  Российской 

        Федерации и Правительством  Республики  Таджикистан  об  углублении 

        экономического  сотрудничества  и  развитии  интеграционных связей, 

        подписанное 27 февраля 1995 г. в г. Москве. 

             Министерству иностранных  дел  Российской  Федерации уведомить 

        Таджикистанскую   Сторону   о   выполнении   Российской    Стороной 

        внутригосударственных  процедур,  необходимых для вступления в силу 

        указанного Соглашения. 

             2. Утвердить прилагаемые мероприятия по реализации в 1995 году 

        российско-таджикистанских соглашений,  подписанных в г. Москве 27 и 

        28 февраля 1995 года. 

             Министерству Российской   Федерации   по   сотрудничеству    с 

        государствами  -  участниками  Содружества  Независимых  Государств 

        обеспечить координацию работы  федеральных  органов  исполнительной 

        власти по реализации российско-таджикистанских соглашений. 

             3. Создать    Межведомственную    комиссию     по     вопросам 

        российско-таджикистанского   сотрудничества   (далее   именуется  - 

        Комиссия)  во   главе   с   Министром   Российской   Федерации   по 

        сотрудничеству    с   государствами   -   участниками   Содружества 

        Независимых Государств, возложив на нее следующие задачи: 

             проведение систематического  анализа  и осуществление контроля 

        за ходом выполнения российско-таджикистанских соглашений; 

             принятие оперативных     мер,     обеспечивающих    реализацию 

        российско-таджикистанских соглашений; 

             оказание практического      содействия      в     установлении 

        взаимовыгодных связей между  хозяйствующими  субъектами  Российской 

        Федерации   и   Республики   Таджикистан  и  восстановлении  работы 

        таджикистанских   предприятий   по   выпуску    конкурентоспособной 

        экспортной продукции; 

             оказание методологической  помощи  Республике  Таджикистан   в 

        укреплении   ее   экономического  потенциала  и  денежно-финансовой 

        системы. 




             Комиссии проводить  свою  работу в постоянном взаимодействии с 

        Правительством Республики Таджикистан. 

             4. Разрешить председателю Комиссии образовывать рабочие группы 

        по направлениям ее деятельности  из  специалистов  заинтересованных 

        федеральных  органов  исполнительной  власти  (по согласованию с их 

        руководителями),  имея в  виду  возможность  их  командирования  на 

        длительные сроки в Республику Таджикистан. 

             Установить, что средства на расходы, связанные с деятельностью 

        указанных   рабочих   групп,   выделяются  Министерству  Российской 

        Федерации  по  сотрудничеству   с   государствами   -   участниками 

        Содружества    Независимых   Государств   за   счет   ассигнований, 

        предусмотренных в федеральном бюджете на 1995  год  на  расходы  по 

        реализации межгосударственных соглашений. 

             5. Председателю  Комиссии  представить  в  месячный   срок   в 

        Правительство  Российской  Федерации  проект положения о Комиссии и 

        предложения по ее персональному составу. 

             6. Возложить       организационно-техническое      обеспечение 

        деятельности Комиссии и ее рабочих групп на Министерство Российской 

        Федерации   по   сотрудничеству   с   государствами  -  участниками 

        Содружества Независимых Государств. 

             7. Комиссии  по  итогам  работы  за  первое  полугодие 1995 г. 

        представить в Правительство  Российской  Федерации  доклад  о  ходе 

        реализации  российско-таджикистанских соглашений с предложениями по 

        дальнейшему  развитию  интеграционных   связей   между   Российской 

        Федерацией и Республикой Таджикистан. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕНЫ 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 24 апреля 1995 г. 

             N 403 

 

 

                               М Е Р О П Р И Я Т И Я 

 

          по реализации в 1995 году российско-таджикистанских соглашений, 

                  подписанных в г. Москве 27 и 28 февраля 1995 г. 

 

           Наименование мероприятий           Ответственные за   Срок 

                                              исполнение         исполнения 

 

             I. Соглашение об углублении экономического сотрудничества 

                         и развитии интеграционных связей 

 

        1. Обеспечить оказание эффективного   Минсотрудничество  1995 год 

           содействия в укреплении            России 

           экономического потенциала и        Минэкономики 

           денежно-финансовой системы         России 




           Таджикистана                       Минфин России 

                                              Банк России 

                                              (по согласованию) 

 

        2. Принять меры к восстановлению и    Госкомпром России    -"- 

           укреплению кооперационных и        Минтопэнерго 

           интеграционных связей на           России 

           взаимовыгодной основе              Минсотрудничество 

                                              России 

 

        3.  Обеспечить направление в          Минсотрудничество   II 

            Таджикистан группы российских     России             квартал 

            советников                                            1995 г. 

 

        4.  Обеспечить государственную        Минсотрудничество  1995 год 

            поддержку осуществлению поставок  России 

            материально-технических ресурсов  Минэкономики 

            и продовольствия в Таджикистан    России 

                                              МВЭС России 

                                              ГТК России 

                                              Минфин России 

 

        5.  Заключить соглашение между АО     АО "Росконтракт"   май 

            "Росконтракт" и Госкомконтрактом                     1995 г. 

            Таджикистана о взаимных поставках 

            важнейших видов продукции в 1995 

            году 

 

        6.  Определить механизм управления    Госкомимущество     II 

            совместной собственностью         России             квартал 

                                              Минсотрудничество  1995 г. 

                                              России 

 

        7.  Подготовить и представить в       Минфин России       II 

            Правительство Российской          Минсотрудничество  квартал 

            Федерации                         России             1995 г. 

            проект межправительственного      Минэкономики 

            соглашения о реструктуризации     России 

            имеющегося на 1 января 1995 г. 

            государственного долга 

            Таджикистана  России 

 

        8.  Обеспечить проведение             Минсотрудничество  1995 год 

            согласованной структурной,        России 

            научно-технической и              Минэкономики 

            инвестиционной политики,          России 

            рациональное разделение труда в   Миннауки России 

            ведущих отраслях производства     Минфин России 

 

 

        9.  Наладить систематический обмен    Госкомстат России    -"- 

            информацией, нормативной и        Минсотрудничество 

            методической документацией        России 

                                              Минюст России 

 




        10. Обеспечить создание условий       Минсотрудничество  II 

            для совместной инвестиционной     России             квартал 

            деятельности, реализации          Минэкономики       1995 г. 

            проектов, представляющих          России 

            взаимный интерес, и               Минстрой России 

            завершения строительства жизненно 

            важных строек и объектов 

 

        11. Подготовить и представить в       Госкомпром России    -"- 

            Правительство Российской          Минсотрудничество 

            Федерации                         России 

            предложения об образовании 

            транснациональных 

            финансово-промышленных групп 

 

        12. Разработать и представить в       Минсотрудничество    -"- 

            Правительство Российской          России 

            Федерации                         Минэкономики 

            прогнозы в сферах общей           России 

            заинтересованности                МИД России 

 

        13. Принять согласованные меры по     ФМС России         1995 год 

            обеспечению регулирования         Минсотрудничество 

            миграционных процессов, включая   России 

            свободное перемещение граждан и   Минюст России 

            защиту их гражданских, социальных МИД России 

            и имущественных прав, а также по 

            оказанию помощи беженцам и 

            вынужденным переселенцам 

 

        14. Доложить Правительству            Минсотрудничество  июль 

            Российской Федерации о            России             1995 г. 

            результатах реализации 

            Соглашения об углублении 

            экономического сотрудничества и 

            развитии интеграционных связей по 

            итогам первого полугодия 1995 г. 

 

                       II. Соглашение об основных принципах 

                 торгово-экономического сотрудничества в 1995 году 

 

        1.  Разработать и осуществить         МВЭС России ГТК    1995 год 

            мероприятия по сближению методов  России 

            тарифного регулирования в области Минфин России 

            взаимной торговли 

 

        2.  Осуществить взаимосвязанные       АО "Росконтракт"     -"- 

            поставки важнейших видов 

            продукции на эквивалентной основе 

 

        3.  Оказать содействие в сохранении   Минсотрудничество    -"- 

            и развитии связей между           России 

            хозяйствующими субъектами, в том  Госкомпром России 

            числе на базе сложившейся         Минэкономики 

            специализации и кооперации,       России 




            а также в создании и              Госкомимущество 

            функционировании совместных       России 

            предприятий, организации 

            межгосударственных хозяйственных 

            структур и транснациональных 

            компаний, совместном 

            инвестировании и акционировании 

            объектов, представляющих взаимный 

            интерес 

 

        4.  Обеспечить на территории          МПС России           -"- 

            Российской Федерации              Минтранс России 

            благоприятные условия для 

            осуществления перевозок 

            пассажиров и транспортировки 

            грузов 

            Таджикистанской Стороны 

 

        5.  Обеспечить взаимный обмен         МВЭС России          -"- 

            информацией по вопросам           ГТК России 

            внешнеэкономической               Минсотрудничество 

            деятельности,                     России 

            таможенной отчетностью о взаимных Минюст России 

            поставках продукции, а также 

            сведениями о принимаемых 

            нормативных документах 

 

                 III. Протокол о продолжении обращения российского 

           рубля в качестве законного платежного средства на территории 

 

                              Республики Таджикистан 

 

        1.  Подготовить и представить в       АО "Росконтракт"   май 

            Правительство Российской          Госкомпром России  1995г. 

            Федерации 

            проект межправительственного 

            протокола о поставке в 1995 году 

            хлопка-волокна из Таджикистана 

            российским потребителям 

 

        2.  Обеспечить своевременную оплату   Госкомпром России  1995 год 

            поставок хлопка-волокна из        АО "Росконтракт" 

            Таджикистана российским           Минфин России 

            потребителям                      Банк России (по 

                                              согласованию) 

 

        3.  Обеспечить выдачу Национальному   Банк России (по      -"- 

            банку Таджикистана не менее 50    согласованию) 

            процентов выручки, поступающей    Минфин России 

            на его корреспондентский счет в   ГТК России 

            Банке России от продажи хлопка,   АО "Росконтракт" 

            алюминия и другой продукции, 

            экспортируемой Таджикистаном 

            в Россию, наличными российскими 

            рублями с правом вывоза 




            их в Таджикистан 

 

        4.  Обеспечить предоставление         Минсотрудничество    -"- 

            Таджикистанской Стороне отсрочки  России 

            до 1 января 1996 г. исполнения    Минфин России 

            обязательств по погашению         Банк России (по 

            государственного кредита,         согласованию) 

            связанного с выделением 

            Таджикистану в 1994 году 

            российской денежной наличности 

            (в российских рублях) 

 

        5.  Обеспечить в случае введения      Банк России (по      -"- 

            Таджикистанской Стороной в        согласованию) 

            обращение таджикских рублей 

            согласование порядка и условий 

            проведения этого мероприятия 

 

        6.  Обеспечить опережающую поставку в АО "Росконтракт"   первое 

            Таджикистан горюче-смазочных                         полугодие 

            материалов, минеральных                              1995 г. 

            удобрений, 

            сельскохозяйственной техники и 

            запасных частей к ней в счет 

            предусмотренных на 1995 год 

            взаимосвязанных поставок с 

            оплатой их за счет средств на 

            корреспондентском счете 

            Национального банка Таджикистана 

            в Банке России 

 

 

                                   ____________ 

 


        


